

TELEGRAFUL ROMÂN

Telegrafu este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumerarea se face în Sibiul la expediția foiei, pe afară la c. r. poste cu bani găta prin scrisori francate, adresate către expediția. Prețului prenumerării pentru Sibiul este pe an 7 fl. v. n. iar pe o jumătate de an 3 fl. 50. Pen-

Nr. 63.

ANUL XXII.

Sabiu în 1123 Augustu. 1874.

(În celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe un an 8 fl. iera pro o jumătate de an 4 fl. v. n. Pentru princip. și țieri streine pe an 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se platesc pentru întâia oră cu 7 cr. sirul, pentru a doua oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. n.)

1991/sc. — cons. 403.

Către Parintii Protopopi și Administratori protopresbiterali și Inspectori districtuali de școli.

De ore-ce anul scolastic 1873/4 s'a încheiat încă cu finea Maiu 1874 și totuși conspectele școlare încă până astăzi nu s'au asternut la acestu consistoriu arhidieceșan, așa se demanda prin acestă Precinstie Tale, că până la finea curente nesmintu să asterni încă acele conspecte împreună cu o consemnație a catichetilor și a numărului catichumenilor ce cercetă școli de alta confesiune în tractul Precinstiei Tale.

Sabiu, d'n sedinței Consistoriului arhidieceșan, că senatu școlar țienut în 8 Augustu 1874

Nicolau Pope'a m.p.
Archim. și Vicariu arhidieceșcescu.

Nr. 1992/Sc. — 404 cons.

Fiind că s'a observat, că concursurile pentru întregirea stațiilor invetiatorești se publica prea târziu, din care cauza s'au ca terminul de concursu trebuit să se pună prea scurt, s'au ca întregirea stațiilor se amana până târziu în anul scolastic — spre mare dauna a invetiatamentului: așa spre încungurarea acestui reu Consistoriul arhidieceșan a aflat cu cale a Te provocă, că fără întârziere să faci cele necesare în întelesul Statutului organic și să grabesci cu scrierea de concursu pentru întregirea stațiilor invetiatorești ce se voru fi aflând vacante în protopresbiteratul Precinstiei Tale, s'au voru fi ocupate numai cu invetiatori provisorici, că de tempuriu să fie invetiatorii alesi și întariti, așa că la începutul anului scolastic proximu 1 Octobru a. c. să se pōa începe invetiatamentul conformu ordinației consistoriale dte 13 Septembrie 1873 Nr. 1711/Sc. în toate școlile noastre confessionali.

Sabiu din sedinței Consistoriului arhidieceșan, că senatu școlar țienut în 8 Augustu 1874.

Nicolau Pope'a m. p.
Archim. și Vicariu AEppescu.

Nr. 302 pres. ex 1874.

Copi'a circulariului pentru convocarea Consistoriului metropolitan.

Dupa ce Escelentia Sea Inaltu Presantulu Arhiepiscopulu și metropolitulu nostru Procopiu Ivacicoviciu s'a alesu de congresulu bisericescu internaționalu serbescu la 31 Iuliu a. c. și s'a intratu de Majestatea Sea pre înduratu nostru Imperatu și Rege. apostolicu cu pre inaltă rezoluție din 6 Augustu a. c. intru Metropolitulu-Patriarchu alu serbiloru, renunțandu mai înainte Presantia Sea la demnitatea de Arhiepiscopulu și Metropolitulu alu românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania amesuratu provocărei facute din partea In. ministeriu ung. reg. de culte și instrucțiune publica, și după ce inaltu Presantia Sea prin actulu subscrisu în Carlovietu la 1/13 Augustu a. c. aflatoriu în mâinile mele s'a adresatu cu solemnă sea resignare și de dreptulu către Venerabilulu Consistoriu metropolitan: așa în calitate de Arhiepiscop mai bătrân pre bas'a §§-loru 156 și 161 din Statutul organicu convocă Consistoriulu metropolitanu plenariu pre 19/31

Augustu a. c. la Sibiul în resedința metropolitană la 9 ore de dimineață spre a se pune la cale dispozițiile necesare pentru reintregirea scaunului Arhiepiscopescu și metropolitanu remasu în vacanță.

Deci prin acestă multu on. d-ta este poștitu de a luă parte la predia sedința a Consistoriului metropolitanu plenariu la terminulu și loculu susu amintitu, binevoindu a me încunoscintiă pre postă proesima, deca te înlesnești, s'au nu, a te înfaciași.

Prelanga care împartasindu-ve binecuvântarea arhierescă sum alu d-tale Caransebesiu în 5/17 Augustu 1874.

binevoitoriu
Ioanu Popasu m.p.
Episcopulu Caransebesiului.

Eata aici actulu relativu la abdicarea Metropolitulu nostru, de care amintiramu în nrulu trecut, că s'a publicatu în „Albina“:

Venerabilulu Consistoriu metropolitanu gr. or. român în Sibiul:

la mâinile Inaltu Presantiei Sele Parintelui Ioan e Popasu, dreptmaritoriu Eppu românesc alu Caransebesiului, că celui mai bătrân Episcopulu alu Ierarchiei române gr. or. din Ungaria și Transilvania în Caransebesiu.

A placutu prevedintiei domnieiesci, prin medlocirea maritului Congresu naționalu-bisericescu serbescu și prin înaltă voia și gratia a Majestății Sele, Imperatorului și Regelui nostru Franciscu Iosifu I, anume prin actulu congresuale de alegere dela 31 Iuliu a. c. și prin domnescă confirmare din 6 Augustu, a me chiamă la scaunulu arhiepiscopale-metropolitanu alu Patriarchiei serbesci de Carlovietu, pre care scaun, în urmarea preinaltului Rescriptu maiestaticu ce se publică în sedința congresuale de ieri și fu primitu cu manifestatiuni de placere generale, în fapta l'amu și ocupatu. — A sositu deci momentulu de a-mi implini cea mai grea detorință către Voi, iubiti mei, și prin Voi — către Ierarchia, cărei până acum cu mandria amu statu în frunte.

Intemplarea de fatia este un'a dintre cele mai extraordinare în biserică noastră, și ea nu se pōte nici explică, nici dejustifică și justifică, decât numai prin absolută necesitate, care a produs-o și care s'a manifestatu tocmai în incidentele ce a facutu de a se intalni voi'a reprezentantilor legali ai unui întregu popor — în grele împregiurări situatu, cu întiepciunea inaltulu guvern alu patriei și cu altissimă gratia a M. Sele.

Cine din admirabilă concurență și co-incidență a acestoru decidetori factori publici, într'unu momentu criticu, nu va recunșce, că slabă mea persoană a fostu vasulu alesu de Domnulu, — dela care se îndreptădă pașii omului, — pentru scopurile sele providentiali? Cine nu va cunșce, că navalirea cu atâtă putere a tuturor împregiurărilor asupră mea, nu-mi lasă altă alegere, decât — o supunere cu resignație, în cea mai deplina bună-credință, că este spre binele santei noastre biserici.

Asiă a fostu, prea iubiti mei, că eu, de-si cu animă plina de durere și în conșcintiă celei mai grele responsabilități, a trebuit să me despartu de voi, să parasescu acelu terenu alu archipastoriei la pre iubitu meu popor român

cărui într'unu cursu de 21 de ani toate modestele mele puteri și îngrijiri au fostu devotate. Mamu despartitu, v'amu parasitu, — dăra totuși numai corporalmente; spiritulu meu — porurea va fi cu voi, porurea ve voi petrece cu iubire și cu totă solitudinea, ce mi-o impune legatură bisericescă și comuniunea sincera și intimă a trecutului.

Si fiindu că eu, la provocarea ce mi s'a facutu din partea inaltulu ministeriu regiu ungurescu de cultu, deși mi-amu dechiaratu renunțarea la demnitatea de Arhiepiscopulu și Metropolitulu român, care dechiaratiune a mea si-a aflatu formale espresione în mai susu citatulu pre inaltu rescriptu regiu din 6 Augustu a. c. acumă prin acestă vinu a-mi implini detorința și de a dreptulu către venerabilulu consistoriu metropolitanu, reprezentante legalu alu ierarchiei române, dechiarandu-mi resignarea solena la inaltă demnitate ce amu ocupatu în fruntea bisericii române gr. or. din Ungaria și Transilvania.

Astu-feliu implinindu-mi acestă grea și dureroasă detorință — pentru că sa puteți procede numai decâtu la luarea dispozițiilor necesare, conformu statutulu organicu bisericescu, spre îndeplinirea scaunului arhiepiscopale și metropolitanu remasu în vacanță, și — mulțamindu-ve din adenculu animei, atâtu d-vōstră, câtu și prin medlocirea d-vōstre întregu veneratulu cleru și pre iubitu popor român, cari mi detersa atâtea vine probe de alipire, stima și amor; în fine recomandandu-me pretinței mie suvenir a d-vōstre, pre lănga împartășirea binecuvântărei mele archipastoresci amu remasu

Carlovietu, în 1/13 Augustu 1874.

pururea de binevoitoriu:

Procopiu Ivacicoviciu m.p.
Patriarchu serbescu.

„Corespondința generală austriacă“ ne dă următoarea relațiune din Constantinopol:

„Legarea drumurilor de feru torcesci cu resoluție europenă este de acum înainte parasita pentru totu-deună, fiindu că nimică nu este care să facă a se prevedea posibilitatea unei întielegeri între guvernulu otomanu și compania linielor ferate române. Nu ca acestă din urmă n'are buna vointă, căci eata deși de 8 luni de când delegatulu său baronulu Schlechtă și dă toate silințele posibili pentru a ajunge la unu rezultat și fără că sa pōa atinge până acum scopulu său. Nu e înse nici o mirare în privința acestă, căci cererea guvernului nu constă în nimică altu decâtu în prelungirea terminulu pentru legarea linielor și în unu avansu de capitaluri, spre a-si termina liniile ce se lucră acum. Compensatiunile oferite în schimbu din partea guvernului suntă asiă de mici încatu nu s'au pututu continuă negociațiile pre acestă basă și de aceea a trebuit să si înceteze.

Mai multu membrii de ai internaționalei s'au arestatu la Romă. — După concertările facute s'a constatat, că organizarea internaționalistilor eră foarte avansată. — Internaționali se pare că nu avu de scopu a organiza o revoltă simultaneă, ci de a suscită mișcări partiale permanente în diferitele părți ale peninsulei.

Unu meetingu s'a ținutu la principele Napoleonu, unde luara parte Emiliu Olivier și amiralulu Roncière la Noury.

Dietă Ungariei.

Budapest 24 Iuliu 1874. Presedintele B. Perczel deschide sedința de astăzi a Casei reprezentative la 9 ore

Cas'a trecându la ordinea zilei continuă dezbaterile asupra paragrafului 12.

Stef Teleszky pledează între aplauzele stângerilor contră, Tadeu Prileszky între aplauzele dreptei pentru acceptarea paragrafului din cestiune.

Se mai dechiară contră proiectulu Alex. Körmendi într-o espunere estinsa și după densulu combale

Col. Tisza a paragrafulu din cestiune supunendu-lu unei critice aspre, care se sfersesce cu următoarele pasagie.

Prin alineă 5 a paragrafului 12 facem pre ministrulu de interne cortesulu principalu alu țierei în loculu ministrului de finace. Dăra deca înainte d-loru este decisu și scrisu, că sa facă asiă, mo întoreu din parte-mi către toti membrii opoziției cu rogarea: sa nu contribuimă celu puțin noi din parte-ne, că purederea cea rea la alegeri sa se pună în lucrare prin culpă noastră, spre a se pot dice, că noi suntemu causă, de listele electorali permanente și apelatiunea la curia nu potora deveni lege.

Noi protestăm contră paragrafului 12, noi denegăm legea, cu carea nu avem chiur nimicu comunu. (Aplausu viu în stângă.) Eu celu puțin negu acestă și deca nu o putem impedecă, atunci trebuie sa alegem între acestă alternativă: s'au rămâne legea cea rea și se va dice, că noi suntemu causă la acestă, s'au ca acestă alineă (V) va deveni lege în butulu opoziției noastre.

Facă densii numai legea, noi sa protestăm pre scurtu contră a totu ce e reu și sa le lasăm lor gloriă de a fi creatu acestă lege. Pentru acestă eu totuși nu me voi îndoi despre viitorulu Ungariei (aplausu viu în stângă); mai curendu s'au mai târziu o astfelu de politica trebuie sa se derime (Aplausu lungu și frenetic în stângă.)

Partidă deakista după cuventulu de resbelu, cu care fū „surprinsă“ din partea corifeului din opozițiune, Colom. Tisza, simțit necesitatea de a tramite și din partea-i o capacitate eminentă pre arenă luptei.

Kerkapoly pasindu la medlocu dovedit talentulu seu de oratoru parlamentar. Improvisatiunile lui adese-ori pre-companesc mai multu decâtu argumetatiunile cele bine pregatite, cu cari se presentă o multime de deputati pre tribuna. Oratorulu nepotendu încungură cordă personală ce o atinse antevorbitorulu, începe prin a-si espri mirarea, că ominosulu paragrafu 12 de odată dede ansă la scene veeminti. În paragrafu este cu nepotința a află provocatiunea, pentru că de curendu desfășură Pechy și astăzi Teleszky, în tonulu celu mai linișcitu și obiectiv paragrafulu în cestiune, de-si ambii acesti deputati respinsera dispozițiunile lui. Szonthag a adusu amarațiunea în dezbateri, și oratorulu trebuie sa constateze acestă, pentru că sa nu se arunce vină asupră partidei deakiste. Oratorulu trecându apoi la obiectu însusi definesce intențiunea, care a fostu ideră directivă la crearea acestei novele electorali. Ce intențiune amu avutu, intrăba oratorulu, cându amu creatu legea de incompatibilitate? De signu nu altu scopu decâtu acestă, de a scapă statulu de egoismulu, și de interesele particularilor. Pentru ce se recere unu censu? Din causă pentru a dă statulu garanți, ca cetățeni, cari primescu drepturi dela densulu, sunt

și destul de inteligent și spre a-și pricepe datoritiile lor. Punctu 5 din § 12 toamnă această o voiesce, el vrea să deo statului asigurarea, ca acei care eșecăză cel mai pretios drept cetățienesc, manifestăză totu odată și conștiința deplină de datorință sa. Acesta dă și primire reciprocă între stat și cetățeni este momentul, care conservă viața în organismul social; precum nu este vre-o inimă, care să primăscă sânge fără de-ala redă și precum stomacul nu numai trebuie să primăscă mâncările ci trebuie să și împartășească puterea lor nutritivă corpului întregu —, așa trebuie să fie și cu cetățenul față de stat, el trebuie nu numai să primăscă de la stat, ci trebuie să și dea statului ce este alu său. Oratorul nu considera împregiurarea, de este introdusă și prealca o atare măsură, ci numai de este ea aptă pentru relațiile noastre. Oratorul află, ca un medloc de a încasă mai bine contribuțiile nu e nicăiri, în toată lumea civilizată atât de necesari că la noi în Ungari, și asiă respinge toate obiecțiunile câte se facura la § 12 și cu deosebire la punctu 5, că pre unele ce nu sunt basate nici în teorie, nici în necesitatea practică; și nici o amenințare nu va împedea pre oratoru de-a și da votulu său pentru cea ce află ca e bine și practic. Majoritatea Casei acompania — din rivalitate către stângă — cu aplause frenetice cuvântarea lui Kerkapoly.

Dupa Kerkapoly veni Simon y cu argumente mai puțin plausibile și după densula Csiky, care delectă pre ascultătorii pucini ce mai erau de fatia. Sediinta se inchide.

Budapest'a 25 Iuliu 1874. Presedintele B. Percei deschide sedinta de adu a Casei reprezentative la 9 ore.

Mai întâi se resolvesce raportulu comisiunei petitiunare subternutu de către E. Daniel și apoi urmăza la ordinea dilei continuarea dezbaterii asupra legii electorale. Discusiunea se învârtă totu pre lângă § 12.

Ios. Vidliczky se declară contr'a proiectului comisiunei centrale și pledează pentru votulu separat.

Et. Matolay acceptăză proiectulu, pre cându Szederkényi lu combatte aspru.

Paczola y aduce în discusiunea ce deveni totu mai monotona o miscare viua. Oratorul începe cu o declarare

care provoca în stângă estrema o contradicție tumultuoasă. Oratorul dice adeca: Punctulu primu din § 12, care fu atacatu atât de aspru și cu atâtă veemintia, nu cuprinde în fondu altu ce-va decât acoale dispusețiuni cari se cuprind și în legea din 1848. Acolo se dice: Luându afara pre cei ce se afla în arestu pentru crime sau delict, alegatori sunt totu acei cari au calificatiunea prescria; prin urmare — după concluziunea oratorului — cei ce se afla în arestu nu sunt alegatori, deca nu sunt alegatori apoi nici nu se potu primi în listele electorale. Nu este nici compatibilu cu demnitătea casei reprezentative, că sa vină nescine nemedilocitu din carceru în parlamentu, ceea ce s'a întâmplat odată până acum. Mare neliniscă provoca în stângă declaratiunea oratorului, ca densulu vede în „pactulu dela Neogradu“ care fu atât de defaimatu, numai o coalițiune de partide, după cum s'au mai planuit atari coalițiuni și în cas'a ablegatilor, fără că aceste sa fie declarate de defaimătorie. Cuvântulu din urma ce lu pronunță oratorulu, cu privire la punctu 5, care cere dela alegatori că sa-si solvăsca mai înainte de alegere contribuțiunea, dicendu ca acestu punctu este „cel mai frumos și mai scumpu marginalariu“ alu proiectului întregu, a desceptatu în stângă mania și indignatiune meritata.

Dupa o pauza, în care combatu Szederkényi proiectulu veni Szilagyi la cuvântu. Oratorul declara mai întâi, ca punctu 5 din § 12 se ține numai de legea electorale, fiindu ca dispune despre îndreptățirea la alegere. Observatiunile lui Tisza ca se va face ministrulu de finantie cortesulu supremu și ca partid'a deakista tendea a-si recăscigă terenulu pre care l'a pierdut prin list'a electorale permanente și prin transpunerea competenței de a aduce sentințe în afaceri electorale, la curia, le respinge oratorulu, căci acest'a nu se intenționează și deca s'aru și intenționa nu se va poté ajunge. Listele electorale se gata cu 2 luni înainte de alegere și apoi atâtu tempu înainte de alegeri nu se voru poté căscigă seu corumpere alegatori. Tisza se pare ca e de parere, ca dreptulu de alegere și solvarea contribuției suntu prețuri ecivalente, ceea ce nu e adevăratu, pentru ca atunci aru fi totu celu ce solvesce contribuțiune îndreptățitu la alegere. Statulu da cetățenilor și alte folose nu numai dreptulu de alegere: instrucțiune, justitia, admini-

stratiune etc. Oratorul revenindu asupra punctului 5 lu de hira de stea conducători, cărei sa-i urmăzu în venitoriu în legislatiunea constituțională,

Em. Ivank a desfasura numai, ca partid'a din centru nu s'a formatu de dragulu partidei deakiste.

Mai vorbesce Beöthy și după densulu ține cuvântulu din urma Pechy, raportorulu minorității — pre cându pre Szenczy, raportorulu majorității nu lu mai admitu la cuvântu — și urmăza votarea și anume pentru tota alineă separat.

Alinea întâi se primă cu o modificatiune stilarica mica; la punctu 2, relativu la neindreptățirea la alegere a celor din arestu preventiv, voteza 129 pentru și 129 pro contr'a paragrafulu; presedintele decide prin votulu seu în favorulu paragrafulu. Punctulu 3 și 4 se primesc unanimu, punctulu 5 se primăscă la votarea nominală cu 141 contr'a 116 voturi.

Sediinta se inchide.

Revista diuăristica.

Organulu principale alu monarhiei austro-maghiare — diuăriulu „Neue Freie Presse“ — și-a îndreptatu fulgerile sele contr'a natiunei noastre tacandu-o de barbară și inculta, pentru ca prin legea licențierulu, la art. 8, a interdisu fiiloru lui Israelu dreptulu de a face comerțulu cu beuturi spirtoase, prin comunele rurale. — Din acestu faptu organulu vienesu face subiectulu unei întregi ieremiade, în ce privește populațiunea de ritu mosaicu, și dela înaltimea Habsburgice aretandu-ne cu degetulu la opiniunea publica europeană, ne amenință dicendu ca în ce privește aspirațiunile noastre de independență: „Pentru a avé dreptulu sa comptăm prin statele europene trebuie mai întâi că Romanii sa procure probe și garanții ca este în modu firmu decisa a fi unu aliatu omănu, civilizatu și leal în concertulu puterilor europene.“

„Si si non non.“

Ni se pare ca audim mandr'a morga portugeză cându condiționa cu marele Justitiu înainte de a-i confia puterile. — Dă bine mandra și multu puternica Sibila dela Vien'a, în ce ore a comis crima natiunea română, ca a înscrisu în legea sea economica restricțiunea pentru toti cei cari, nu au dreptulu de alegatori, sa nu

beu fără a i strică ce-va, pentru ca ierb'a moly o avea în posunariu. Intr'aceea vrajitoarea lu atinge cu vergutu, că sa-lu prefaca în porc sa-lu închida în cotetiu asemenea că pre socii lui. Odysseu se radică atunci cu spad'a scōsa și se repedă asupra ei, dară Circe strigandu tare, i cadu la picioare, i imbrățișă genunchii și dise: „Cine esci tu, pre care nu te prinde beutur'a vrajitorescă, de care n'a scapatu nici unu muritoriu până acum. Au dōra esci Odysseu, despre care mi anuciase Hermes? Pune-ti spad'a în teacă, și vină sa mergem, sa ședem pe covōra.“

Odysseu acum nu voia sa i se mai încredă, și ceru sa-lu asigură cu juramentu, ca nu va mai umblă sa-i faca nici unu reu. Ajunsi în intru o servitorie i imbiă lui Odysseu unu scaun frumosu cu perina roșă că purpur'a, alt'a i puse o mēsa de argintu, pre care se aflau corfitie de aur; a treia mestecă vinu, și a patr'a încaldă apa într'o caldare de metalu, că sa-i faca scaldă. După baia se învelă eroul cu mantil'a minunată ce i-o dede Circe, și șediă pre scaun. Dară totuși și acum eră ingrițiatu, și nu voi sa manance din mâncările bogate, ce erau întinse pre mēsa până ce dieș'a nu străformă iera în omni pre consocii sei, cari aparura înaintea lui Ulysse, că nisce vieri de nouă ani. Circe cu puterea ei i prefacă acum cu multu mai teneri și mai frumoși decum fusera mai înainte; aci petrecu Odysseu cu socii unu anu întregu.

Petra - Petrescu.

pōta esersă profesi'a comerțului de beuturi spirtoase în comunele rurale ale Romaniei? — Ce! Liberalismulu vienesu se întinde până a nu permite unei natiuni sa-si apere interesele și vieti'a sea economica? Dară cine nu șie cu căta neomenie au speculat ovreii satelor, basamaculu și vitriolulu. A fi toleratu mai multu acestu comerț în mâinile lor (sa se noteze bine ca vorbim de partea inculta a israelitilor) aru fi însemnatu a se toleră asasinarea populațiilor rurale. Și apoi legiutorulu nostru n'a fostu condus de vre-o intoleranță excepțională pentru fii lui Moise; elu a optat în modu generalu tuturor străinilor cari nu au drepturi electorale, comerțulu spirtoșelor, și pre de alta parte la art. 54 din legea comunale, a aretat calea cum israelitii potu usă de drepturile de alegatori. Prin consecință nu au decât a urmă drumulu legalu, și a încetă cu instigațiunile pressei străine ce nu le potu fi decât vatămătoare propriilor lor interese.

Press'a din Parisu a publicatu urmatoriulu articulu scrisu cu multa maestrie și prin care credem ca s'a facutu echo alu multor patrioti francesi, și chiaru alu guvernului maresialului, desaprobandu pastoral'a Archiepiscopulu din Parisu Guibert. Acesta pastorală, prin care se atăția ora între Franci'a și Itali'a, a facutu mai multu senzațiune de câtu chiaru enciclicele Papei, căci Archiepiscopulu Guibert a vorbitu nu numai că catolicu fidelu Papei, ci și că șiefu alu bisericei Franciei catolice.

De aceea cu dreptulu cuvântu Press'a din Parisu a publicatu urmatoriulu articulu (reprodus și de Itali'e) prin care desaproba pastoral'a Archiepiscopulu Guibert în terminii urmatori:

„Unulu din ultimele discursuri pronunțate de către predecesorulu M-lui Guibert avea dreptu tema: D-dieu și Patria! În mai multe împregiurări solemne monseniorulu Darboy a exaltat acestu cuvântu de patriă, atât de atingatoru, atât de dulce la pronunțiatu, mai ci sēma în nenorocire, căci patri'a în nenorocire, patri'a mutilată și necompletă este de o sută de ori mai scumpă de câtu patri'a strălucitoare în toate gloriile ei de care o facuse sa strălucēscă Napoleonu I.“

„Succesorulu lui Darboy ne pare ca neglige multu partea a două a devisei predecesorulu seu martiru. Printiu alu bisericei, uita c'amu prea multu ca mai înainte de toate cetățenii francesi, ca e nascutu în Franci'a, ca interesele sele sunt francesi, afecțiunile sele francesi și ca în situațiunea de plānsu în care se afla adu Franci'a, multu culpabilu este acel'a care n'are ore care mila de nenorocirile ei.“

Starea, în care se afla Piu IX, e negresitu cu totulu dēma de interesu. Dară starea în care se afla actualmente Franci'a față cu celelalte puteri, este celu puțin totu atât de interesantă pentru unu sufletu cu adevăratu francesu. Cea mai mare parte înse difiultățile pre cari cancelari'a noastră a avut a învinge de trei ani încōce, a venitu dela mandamentele episcopilor. Pentru a două ora Archiepiscopulu Parisulu face sa se audia o voce neoportuna și nenorocita. Întâi data ea a avut echo la Nimes și la Angers. Totuși ea suna placutu la urechile puțin francesi care se afla la Berlino.

Guvernulu și a manifestatu blamulu, și bine a facutu. Gratiă prudentiei consomata a ducelui Decazes, prudentia cărei a aducut omagiū chiaru adversarii sei politici, multe difiultăți s'au aplanat cu vecinii nostri, chiaru și cei mai exigenti. Nu aparține unui prelatu, ori câtu de recomandabilu aru fi prin virtutile sele, de a se acoperi de imunitățile ce-i da titulu seu de principe alu bisericei, spre a compromite de bucuri'a inimii o situațiune care începuse a fi acceptabilă.

Tempulu expedițiilor romane a trecut. Politic'a intervențiilor cavaleresci s'a finit. De aci înainte ne vomu ocupă de noi, și numai de noi singuri. Abandonati de toti, în 1870, suntemu condamnatu la egoismu și ne vomu luă

FOISIORA.

Resbelulu trojanu.

(Pre la anul 1200 n. de Christosu.)

dupa Grube.

II. Ratacirile lui Ulysse.

2. Astfelu ajunsera la insul'a aeolica, unde și avea resiedință Aeolu, dieulu venturilor, care după placu purta venturile în toată lumea și le pastră într'unu fōle, după cum avea placere. Aeolu primă pre Ulysse tare amicalu, și-lu dăru cu unu fōle care continea toate venturile; pre Ulysse însuși lu conduse cu ventulu seu favoritoriu de apusu. Pre mare admiră Ulysse în corabia. Socii destopară fōlele din curiositate și eata, toate venturile iesu afara cu inbuldielă și nai'a o aruncă iera îndreptu la insul'a lui Aeolu; dară acest'a acum nu-i mai primă că întâi'ora, ci-i respinse cu cuvinte aspre, că pre unii, pre cari i persecuta mania dieiloru.

Și se dile ratacira pre mare, într'a șieptea ajunsera la gingănticii Lestrigoni, cari i nimicira lui Odysseu diece nă și-i ucise multi consoci. Eroulu nu mai avea acum decât numai o naiă, cu acest'a fugi cu putenii ce-i mai remasese și ajunse la o insulă, pre care locuia vrajitoarea Circe. Ulysse se radică pre o colina, de pre care vedu cum se înalță fumulu din palatulu vrajitoarei. După aceea tramise pre 22 din consoci, că sa cerceteze ținutul acelu. Acestor'a le astra înainte multi lei și lupi, acesti'a inse

nu erau rapitori, ci bateau din codi amicalu, că câni; ei erau omni straformati în monstri înfioratori numai prin puterea vrajitoarei. Intr'aceea grecii se apropiară de palatulu magicu, și audiră cântecele melodiōse ale stăpānei lui, care tocma țiesea la unu vestimentu mare minunatu. Caletorii strigară dieșă cu voce înaltă; ea și aparu numai decâtu pre pōrtă și-i invită sa intre în casa. Grecii intra fără grigii și beau din vinulu, ce li se puse înainte, nepresupunendu, ca dōra acest'a aru fi mestecat cu ierburi vrajitoresci. Intr'aceea dieș'a i atinge cu unu betsiōru și densii se prefacă în porci, cu peri aspi și voce grohotitoare, numai spiritulu le remase nealteratu. Bietii greci începura a plange, dară plansulu lor se prefacă în grohotire și Circe i menă în cotetiu și le puse mâncare că la porci înainte. Unulu din ei, Eurilocu, fugi și înștiință pre Odysseu despre toate.

Acest'a și plecă numai decâtu; dară Eurilocu de frica nu voia sa-lu însoțiească. Apropiandu-se de palatulu vrajitoarei lu întimpină Hermes, în figur'a unui june frăgetu. Acest'a i dete ierb'a numita moly, care sa-lu apere în contr'a puterei vrajitoresci a dieșei. Totu odată lu intru, ca în momentul, cându va radică Circe vergutu asupra densului, sa radice spad'a asupra ei, facendu că și cum aru vrea sa o omōra. Cu aceste dieulu disparu ierasi în înaltulu Olympu.

Odysseu ajunse la pōrtile palatului unde Circe lu invită sa pasiēscă mai aproape. Ba i întinse și unu pōharu prefacutu cu ierburi stricaciōse; Odysseu

forțe bine hotărârea noastră. Oare-ce s'aru dice, oare-ce s'aru face, nu vomu ești din această linie de conduită care caracteriză un singuru cuventu, reculegerea.

E curiosu ca tocmai dintr'unu templu ese vocea ce ne escita că sa esimu din această politica. Monseniorulu Darboy pune religionea și patri'a pre o aceeași linie. Noi, în urm'a desareluru noastre, noi ponemu patri'a mai presulu de toate. Mr. Guibert a schimbatu toate acestea, și deca trebuie sa credemu ultimulu seu mandamentu, devis'a sea aru fi: puterea temporale a papei, și apoi patri'a.

Ne permitemu a aminti cu respectu Archiepiscopulu de Parisu discursurile predecesorelui seu și atitudinea eminentulu episcopu de Orleans, a celui mai eminentu aperiatoriu alu puterii temporale a Papei, care astadi pastrăza tacerea. La Mr. Dupanloup patriotismulu nu cedăza elocutiei. E unu apostolu mare, unu oratoriu care te transportă, unu dialecticu ce nu se pôte combate, unu pastoru deserversitu; dara e și unu francesu, și s'o marturisimu, din toate aceste daruri pre acestu din urma 'lu apretiamu mai multu.

Cându în adeveru a avutu Franci'a mai multa nevoia de buni cetățieni? Nu în timpurile de prosperitate patriotismulu este unu meritu și are pretiu. Ci cătra abandonatii de providintia, cătra departatii dela norocu, se îndrepta inimile alese. Intre aste două nenorociri inși, Franci'a și papalitatea, nu este de esitatu pentru o inima cu adeveratu francesu. Suveranulu pontifu, din contr'a, lovit în avantajile sele temporale e neatinșu, neatacatu, respectatu în autoritatea spirituală ce eserecitu asupr'a lunei catolice. Franci'a e ranita la inima, papalitatea din contr'a straluce, mai pre suse de miseriele materiale de cari e napadita fara a o slăbi.

Este oare numai de esitatu? Duca-se cine-va la Rom'a sa se incline dinaintea unei majestăți incomparabile și planându asiă de suse preste nenorocire, o întielegemu și o admirămu. Dara aduca-se din viiturile asiă dese câte pucina din acea abnegatiune și desinteresare, cari sunt trasurile distinctive ale lui Piu IX. Invetie-se dela acestu pontifu, care a fostu atăt'a de italianu, în 1848 mai cu sēma, a fi cine-va francesu celu pucinu cându locuiesce în Franci'a. Piu IX. are inima prea suse pusă spre a nu întielege la ce obliga desastrela pre cari elu, celu pucinu, e încercatu sa le oprēsa prin rugaciuni și protestări, vai! fără nici o putere.

Int'r'unu cuventu venerabilulu pastoriulu alu primei diocese a natiunii sa-si aduca aminte cându ia pen'a în mână, ca scrie în limb'a francesă, și ca mandamentele sele sunt datate din Parisu, orasiulu Franciei. Acest'a e totu ce-i ceremu. Piosulu prelatu care alērga la Rom'a spre a se aruncă la piciorle suveranulu pontifu și a se inclina dinaintea atătoru virtuti, n'are a dă contu de actele sele de cătu conștiinței lui. Dara Archiepiscopulu de Parisu, adresându-se cătra turm'a lui, are a tiēnē comptu de situatiunea, de nenorocire tierii sele, sēu deca le va uită, va cadē sub lovitur'a legiloru ei.

Evasiunea lui Bazaine.

Duarele francese mai recente sunt pline de apretări și detalii asupr'a fugei ex-maresialulu Bazaine. Apretăriile și impresiunile produse sunt pre lungu descrise: colone întregi sunt consacrate fostulu maresialu, spunendu-se, înca de pre acum, ce aru avē de gându sa face. Dupa unii, s'aru angagiă în resbelulu civilu din Ispani'a, contr'a carlistiloru pre cari i-a combatutu și în junetie, în resbelulu din 1835; alții ca aru fi fugitu spre a se retrage ierasi în singurătate, departe de ori-ce afaceri, și mai siguru de ori ce surprindere, de cari Franci'a a datu asiă de desu exemple.

Dupa cum anuntă și ultim'a scire ce amu publicatu, evasiunea s'a facutu Dumineca spre Lun.

Dōmn'a Bazaine, se întorsese de putiene dile dela Parisu, unde fusese cu misiunea de a obținē comutarea pedep-

sei maresialulu din detentiune în exlu perpetuu. Demarsiele sele înse n'au avutu nici unu succesu; întōrsa din misiune, ea trairă cu copiii sei în insul'a Sainte-Margueritte.

În consideratiunea stărei sanătăței și a parolei ce dedese ca nu va fugi rigorele detentiunei prisionierulu se mai indulciseră.

Dia'era eră paditu de patru gardieni, nōptea de unu pichetu de soldati în diferite puncte ale insulei.

Dumineca, maresialulu petrecuse o parte din nōpte pre teras'a casei sele, însoțitu de colonelulu Villette care împartasiă de buna voia captivitatea maresialulu. La 10 oare intrara în casa, și numai fura veduti.

Dupa nisce informatiuni personale, dōmn'a Bazaine s'aru fi dusu Dumineca pre sēra sa închirieze o barca spre a se preumblă pre mare cu un'a din rudele sele.

Unu pescariu dela Croisette, loru forțe aprōpe de insulă, recunoscū pre d'n'a Bazaine, și îi închiriă luntriti'a, fără a se gândi ce are sa face cu dens'a.

Unu barbatu forțe teneru însoția pre femeia prisionierulu, și amendoi se imbarcara luându directiunea spre Sainte-Margueritte. Nōptea începuse și luntriti'a aborda la unu locu destulu de ripsu unde va fi trebuitu sa stea câte-va oare. În ce momentu se va fi facutu evasiunea nu se șie precisu.

Ceea ce este siguru, e ca pre la aceeași oară, o nava eră observata la orișonte, și statuse pre locu tempu destulu de îndelungatu.

Fostulu maresialu, spre a departă ori-ce banuie, statuse de vorba o parte din nōpte cu directorele închisorei, și putuse astu-feliu sa dispara din apartamentulu sēu fără a fi vedutu, și a se imbarcă fără a se șie ce-va despre barca.

Plecarea luntritiiei nu se va fi facutu fără dificultăți, căci s'a gasitu în mediloculu stânciloru o frangh'a cu noduri pre care se afla urme de sânge.

Marea eră turburata, cerulu întonecatu; a trebuitu dara că fugarii sa-si puna mari silintie spre a ajunge la batelulu care se tiēnē destulu de departe de insulă.

Evasiunea s'a constatat a două di. Iustiti'a a fostu pre data informată spre a procede la constatare și a prescrie măsurile proprii a opri unde-va pre fugari.

Colonelulu Villette n'a însoțitu pre maresialu. A două di a și plecatu din Parisu; a fostu arestatu pre drumu, la Marsili'a; n'a facutu nici o opunere.

Dupa informatiuni mai ulterioare, în sasi dōmn'a Bazaine aru fi manatu luntrita cu putere; tenerulu de care eră însoțitu eră unu veru alu lui Bazaine. Vaporulu pre care s'a imbarcatu e necunoscutu; asemenea și pavilionulu lui.

Intregu personalulu insulei Sainte-Margueritte a fostu pasu sub stare de arestatiune.

Dupa „Gazette de France“, debarcându în Itali'a, a și plecatu spre Torinu; de aci s'aru fi îndreptatu spre Bassel, iēra de aci la Brussel'a, unde a ajunsu diminiēti'a.

O depesia posteriōra arēta ca nu se șie înca loculu unde s'a refugiatu Bazaine; dupa unii aru fi remasu în Itali'a; dupa alții aru fi plecatu spre Ispani'a. „Pr.“

Convocare.

Din partea subscrisulu comitetu cercuale se convōca adunarea generală pentru despartimentulu IV alu asociatiunei transilvane pentru literatur'a și cultur'a poporulu român în comun'a Cota (Kut-salva comitatulu Albei inferioare) pre 13 Septembrie 1874 st. n., la care toti p. t. membrii și binevoitori ai asociatiunei transilvane din acestu despartimentu se invita a luă parte.

Din siediēti'a comitetulu cercuale ținuta în Sabesiu în 12 Iuliu 1874.

I. B a l o m i r i P a r a s c h i v u,
directoru. secret.

Clusiu, 3/15 Aug. 1874.

(Urmare.)

A vorbi mai multu de starea școleloru populare, aflămu de superfluu, dupa ce acest'a este dejă cunoscută; și este cam generală astadi în patriă, precum audimu vedemu și cetimu.

În loculu alu doilea voimu sa vorbimu de legea școlară dietala din 1868 art. de lege XXXVIII. Dupa ce înse despre această lege dela plamadierea ei până în diu'a de astadi s'au disu câte și mai câte, pôte înca și pre multe; dupa ce acest'a este cunoscută dejă din litera în litera, și este pre bine știuta intențiunea ei, care s'au combatutu la începutu chiaru de compatrioții dobritieni, noi nu mai dicemu alt'a despre ea, decâtu dupa dis'a românulu, ca „nu este reu, în care sa nu fia și ce-va bine“ și viceversa.

Aserțiunea noastră se pôte lamuri din următoarele: 1. Partea rea. Intre altele în urmarea acestei legi prin organele respective, fiindu convocați pentru anulul acest'a invetiatorii confessionali la cursulu suplimentariu de gimnastica la Clusiu, se facu nu putiēna confusiune. Și adeca, fiindu invetiatorii convocați prin antistiele comunale și respective prin dñii notari, firesce în limb'a magiara, nu au priceputu lucrulu, încātu unu invetiatoriu din Cămpia, înca demultu, întâlnindu pre unulu dintre noi pre trotoarul Clusiolu, devenitu odată frumosu, ne suprinse cu întrebarea: ca „unde se afla invetiatorii adunati, cari au venit la Clusiu la conferință, dupa circulariulu primitu dela insp. școl. cōtense prin care dñi notariu îi cheamă la Clusiu.

Acestui'a i se response, ca nu se șie în Clusiu nimica de această conferință.

Apoi întrebatu fiindu, ca dela dñu prot. primitu ce-va în privinți'a acest'a, responsulu a fostu: „nu“.

Asemenea, cu câte-va zile înainte de începutulu cursulu gimnasticu au venit unii invetiatori că la conferința sēu cursulu suplimentariu preparandiulu, totu din nesciinti'a limbei magiare, și impartășirea defectuōsă. — Unii s'au reintorsu, fără sa mai vină; căci neînșinându-se la tempu, nici ca s'aru pōtē primī; alții fiindu primiti, dara nesciindu limb'a magiara, în care se propune, nu au pututu sa remana la invetiatura.

Câte s'au întemplat și se voru mai întemplă de aceste până va esistă asemenea lege!

Acum sa venimu și la partea buna, între altele: În Clusiu s'au înființatu două preparandii de statu, cea dintâiu pentru invetiatorese și a două pentru invetiatori. — În aceste au încaputu române și români, — avendu întreg'a subsistinți'a dela statu. În preparandi'a pentru invetiatorese cele dintâiu au fostu primite 3 eleve: Elis'a R o s i e s c u, Anna' B o t 'a și Id'a B a l a s i u, cari au și absolvatu cursulu de 3 ani, toate cu succesu bunu. Intre aceste acum E. Rosiescu au și depus esamenulu de statu cu lauda, fiindu declarata de calificata a propune în limb'a română, magiara și germană. Se dee numai cerulu, că sa aiba cătu mai curendu terenu, unde sa-si pōtă documēta științi'a sistematică castigata în toate ramurile științei pedagogice. Providinți'a a voit că aceste 3 pedagogi sa fia din 3 părți principali ale patrie. E. R. din giurul nostru, A. B. dela Naseudu și I. B. dela Hatiegu, cari depunendu prescripsu esamenu de statu voru pōtē ocupă cu demnitate postululu invetiatorescu. În cursulu I în 1873/4 au fostu 3. În alu II și alu III cursu câte 2 preparanditē.

În anulul școlastic 1873/4 în cele 3 cursuri pentru invetiatori au fostu români de ambe confessionile, cari au fostu ajutati dela statu, și au raportatu progresu bunu. — Unulu a fostu și premiulu pentru violina.

Lunga aceste preparandii s'au înființatu și câte o școlă de modelu.

Dreptu aceea de sine se întielege, ca la aceste preparandii, cari au toate mijlocele recerute, cu profesori culti în frunte, se facu și progresele cele mai bune în toate ramurile științei pedagogice, avendu toate instrumentele necesare.

La fetițe pre lângă studiile pedagogice li se propune: cantulu, fortepianulu, pictur'a, lucrulu de mână, horticultur'a și încātu-va și bucatari'a.

La feciori, cantulu, fortepianulu, violin'a, pictur'a, horti și agricultur'a, gimnastic'a împreunata cu exercitiulu militar.

Este frumosu a vedē, cum pedagogii și pedagogele propunu în școl'a de modelu, înaintea profesoriloru și a comisiunei școlastice sēu senatulu școlasticu și facu praos'a receruta. Asiă cătu noi nu potemu decâtu a recomandă româniloru aceste preparandii, și a atrage atentiunea celoru interesati și competenti asupr'a lor! În aceste preparandii se propune și limb'a română, că studiulu ordinaru, pre cari o invētia români și românele; ba audimu ca și unu magiaru a invetiatu limb'a română înca cu succesu bunu.

Religiunea se propune de cătra cateheti în limb'a maternă a fiesce căruia.

De non dara atragemu atentiunea fratiloru români la aceste preparandii, fără frica și potu tramite fiii și fiicele sele, cari au calitatile prescrise de lege spre a pōtē fi primiti și primite. (Că se pōtă depune esamenu fetele, trebuie pre lângă alta pregatire școlară, sa cunōscă și sa șie încātu-va limb'a magiara).

Fiindu ca tocmai se apropia tempulu începerei cursulu pre 1874/5 și mai alesu terminulu pentru concursurile de primire la ambele preparandii; și fiindu ca în pretiutulu nostru diurnulu, nu amu aflatu nici o notiță despre aceste preparandii, cu atāt'a mai putiēnu notiți'a despre publicatiunile, ce s'au facutu pentru concursulu de primire și de depunerea esamenulu de primire, observezu întru folosulu celoru interesati că sa cerce nrulu diariulu localu „Kelet“ 147 din 1874 și va află terminulu pentru concursu 10 Sept. a. c. iēra pentru esamenu 24, 25 și 26 Sept. a. c. pentru invetiatorese. Iēra în nrulu 152 din 1874 pentru invetiatori terminulu de concursu spre primire 20 Sept. a. c.

Cum trebuie sa fia instruita cererea arata mai pre largu publicatiunile de sub acesti nri.

În Clusiu sunt și s'au mai sporitu și de acei români, cari se rusinēdia a se numi pre sine între straini români, și că sa nu apara de atari, se sfiescu și se ferescu de totu, ce este românescu. — Pre unii că acesti'a nu-i poti vedē nici află la nici o trēba romanēscă, fia acest'a conversare familiară și fratiēscă, fia convenire spre ce-va scopu literariu. — Unii că acesti'a, numai atunci se numescu români, cându li se întinde bucat'a de pâne și osulu de carne. — Acesti'a au devenitu până la atāt'a degenerare, încātu cu totu dreptulu s'aru pōtē pune în registrulu negru alu renegatiloru. — Mai as-teptămu înse ptiēnu, și deca vomu vedē, ca nu se îndreptă, îi vomu înregistră la loculu lor, stergandu-i pentru totu de un'a din cartea și catalogulu româniloru. — Si ne vomu bucură mântuindu-ne de ei, că de o cangrena ce deca nu se taie, vatema trupulu întregu. Li vomu lasă sa remana de lipiturile altor'a, cari că pre nisce creatiuni lepadate, totu-dēun'a îi despretiēscu punendu-i la coadă, unde le se și cuvine, deca între ai șie nu le place în frunte. Unii dintre acesti'a au și familiă, pre care poteti cugetă dile redactoru cum o crescū, adeca asiă, ca nevorbindu cu ea nici unu boldu românescu, cându va ajunge la etate va dice: „De a-si șie, ca este în mine picatura de sânge român, numai decâtu o a-si varsă afara din mine.“

Sunt unii dintre acesti'a, de cari nu ne pre mirămu ca sunt asiă; dara multu ne mirămu de frati N. . . și, cari că fii de preotu român, cari crescū pre fiii lor astfelu, încātu cându se voru întâlni cu fiii soriloru lor, cari sunt preotese oneste române, voru fugi unii de alții, cum fuge draculu de tamăie, fiindu unii mai magiari că magiarii, iēra unii români adeverati.

Ce este înca și mai multu, ca unii dintre acesti'a, voru avē stipendiu românescu din generatiune în generatiune, căci asiă au facutu pentru ei fundatiune

o anima nobila româna, nu demult în Săbiu, și asiă pânea fiiloru se va lepadă ca...loru. Oare cându se va desleptă românulu odată ?!

Multe amu mai poté dice despre parintii și fii acestor'a, dăra lasămu pâna ni se va dă ocaziune. —

Secet'a pre la noi cresce, și asiă speranti'a de culesu bunu de cucuruza și vinu deseresce. Grăulu de primavăra și alte semănatori au palitu sēn s'au coptu fără graantiu. Grânele și semănaturile de lōmna au fostu bunisōre și dau binisioru, dăra nici decum precum eră speranti'a. — Cu tōte aceste, neavendu ōmenii bani, și nefindu tergu de vite, pretiulu bucateloru au scadiutu acum, nu scimu cum va fi pre venitoriu.

Dev'a 15 Augustu 1874.*)

Dle redactoru ! Binevoiti a publică în stimatulu d-vōstre diariu aici alaturatii numeri cascigatori din loteri'a pentru terminarea bisericei române din Dev'a.

Constanti'a de Dunc'a Schiau, pres. com.

Numerii cascigatori

din loteria pentru terminarea bisericei române din Dev'a.

77, 5406, 985, 619, 5507, 615, 2067, 980, 1423, 6109, 987, 2334, 927, 6040, 6076, 929, 1403, 147, 5683, 6092, 5063, 5049, 3683, 715, 5077, 543, 614, 14.4, 5408, 5389, 5387, 5386, 1052; 5309, 446, 479, 454, 3061, 439, 2740, 5010, 464, 1101, 471, 465, 3539, 1381, 459, 4490, 5011, 1599, 5013, 4997, 5460, 916, 3047, 6057, 201, 153, 3556, 3544, 555, 5725, 4950, 2735, 2734, 4954, 1915, 945, 2733, 5108, 5742, 4254, 769, 5828, 5841, 2391, 1500, 2659, 2660, 205, 792, 4265, 2736, 2670, 2124, 6008, 5452, 1914, 3742, 5710, 4217, 2063, 648, 545, 2387, 1801, 911, 926, 3468, 2386, 2946, 5069, 957, 4539, 1334, 93, 3687, 5199, 2267, 997, 1435, 6136, 2473, 1335, 2219, 2224, 5060, 2799, 515, 919, 2359, 5407, 5076, 5096, 29, 5957, 6112, 1313, 6131, 5115, 3403, 895, 2169, 4002, 5170, 4550, 5627, 3473, 920, 5702, 5850, 6037, 3831, 5499, 649, 894, 1364, 1323, 590, 692, 2377, 2181, 541, 811, 2143, 2062, 2046, 6034, 328, 212, 734, 3990, 5544, 2388, 350, 5110, 2671, 5259, 6088, 181, 2945, 3434, 5293, 122, 2367, 138, 182, 348, 517, 3576, 1047, 306, 529, 2450, 2460, 1405, 3841, 27, 4919, 2356, 3498, 2270, 2848, 5624, 5757, 5067, 844, 1079, 1448, 696, 4244, 3484, 1447, 5469, 5318, 965, 1449, 1438, 5317, 5066, 3830, 6089, 1043, 300, 2904, 5316, 3840, 5730, 989, 789, 3837, 1454, 3499, 1804, 1141, 3200, 2877, 3800, 5028, 5445, 5899, 141, 4945, 2767, 5755, 1660, 6116, 1811, 3049, 5952, 302, 1345, 371, 3567, 2449, 206, 5900.

Varietăți.

*(Multiemita publica). Atătu fatia de onoratii domni, cari cunoscendu lipsele ce au sa intempine tenerii nostri pre carier'a studiiloru au benevoitu a ajutoră cu ofertele loru pre Michaile Russu, din Cati'a, scaunulu Cohalmului, fostu ascultatoriu de drepturi la academi'a juridica din Sibiu in anul IV și acum juristu absolutu — spre legitimare, — cătu și fatia de dlu juristu amintitu — spre incredintiare — aduce subscrisulu tuturor dloru contribuiitori pentrusumele contribuie multiemita și recunoscenti'a sea publica.

On. domni contribuiitori suntu acesti'a : D. Ioanu Bercanu oficiante in Romani'a 2 fl. v. a.; d. Ioane Buzea parochu in Mercheasi'a 2 fl.; d. Ioanu Mircea pa-

*) Suntu rugate tōte diuarele române a reproduce publicarea numeriloru cascigatori.

rochu in Cati'a 2 fl. Unu binefacatoriu din Cohalmu 1 fl. Georgiu Spornicu parochu II gr. cath. din Cohalmu 1 fl. 20 cr. Ioanu Bercanu cantoru gr. or. in Cohalmu 50 cr. Laz. Bercanu economu in Mercheasi'a 50 cr. și Ig. Moianu cantoru in Mercheasi'a 10 cr. cari toti s'au și espedatu la mân'a dlui juristu M. Russu la tempulu seu.

Mercheasi'a 15 Iuliu 1874.

Ioane Buzea, parochu.

Raportu comerciale.

Sabiu 21 Augustu n. Grâu 5 fl. 67 xr. frumusu, 5 fl. 33 xr. mestecat, 5 fl. — xr. cualit. infer.; secar'a 3 fl. — xr. pâna 2 fl. 80; — orzu fl. —; ovens 2 fl. pâna 1 fl. 87 xr.; cucuruza (porumbu) 4 fl. — xr.; cartofi 1 fl. 60 xr. galët'a austriaca.

Cănep'a — fl. maj'a.

Linte 6 fl. — xr.; mazarea 6 fl. 67 xr., Fasolea 6 fl. — xr.

Fenu legatu — fl. 60, nelegatu — fl. 60 xr., paie lungi 80 xr., scurte 70 xr. maj'a.

Lemne de focu 8—10 fl. stang. austr.

Carnea de vita 18—20 cr. p., de porc 28 xr. Unșorea 79 xr. pâna la 1 fl. 20 cup'a.

Burs'a de Vien'a.

Din 9/21 Augustu 1874.

Metalicele 5%	71 25
Imprumutul nationalu 5% (argintu)	74 65
Imprumutul de statutu din 1860	106 75
Actiuni de banca	974 —
Actiuni de creditu	238 27
London	109 65
Obligatiuni de desdaunare Unguresci	77 50
" " " Temisiorene	76 50
" " " Ardelenesce	75 —
" " " Croato-slavone	80 —
Argintu	103 40
Galbinu	— —
Napoleonu d'auru (poli)	8 79

Concursu.

Devenindu in vacanti'a trei stipendii de statutu de câte 500 fl. v. a. menite prin resolutiunea pré inalta din 8 Aprile 1864 pentru clerici gr. or. absoluti, cari voiescu a-si continuă studiile la vre-o Universitate, — pentru conferirea loru se escrie prin scēt'a concursu pâna la 1 Septembrie a. c. st. vechiu.

Doritorii de a capetă unulu din aceste stipendii au a substerne petitiunile loru la Consistoriulu archidieceșanu pâna la terminulu pusu cu urmatōrele documente :

a) Atestatu de botezu :

b) Atestatu de maturitate.

c) Atestatu, ca au absolvatu cursulu clericalu de trei ani la institutulu nostru archidieceșanu pedagogico-teologicu și

d) Atestatu de paupertate.

Sabiu, din sedinti'a Consistoriului archidieceșanu plenariu tinuta in 10 Augustu 1874

(1—3)

Concursu.

Devenindu vacantu postulu de invetiatoriu de a II-a clasa la scōl'a capitala gr. or. din Veneti'a inferiōra, se escrie prin acēt'a concursu.

Doritorii de a ocupă acelu postu, au de a documentă in cererile lor, bine instruate, și inaintande celu multu pâna in 15 Septembrie a. c. st. v. la inspectoratulu districtuale de scōla, adeca la protopresbiteratulu 1-ju alu Pagarasiului, ca

a) au absolvatu cu succesu celu putienu 4 clase gimnasiale, și afara de acēt'a, ca

b) au absolvatu teologi'a sēu pedagogi'a și dupa putintia ca

c) au depusu și esamenulu de cualificatiune și ca altcum corespundu cerintieloru statutulu nostru organicu.

Emolumentele suntu :

1. Salariu annuale de 200 fl. v. a. care se va sōlve lunatim anticipative.

2. Cuartiru liberu și in fine,

3. 6 stangini de lemne.

Dela Efori'a scōlei capitale gr. or. din Veneti'a inferiōre 8 Augustu 1874.

Ioanu Gram'a,

presied. eforiei.

Petru Popescu,

(1—3)

protopopu.

Concursu.

Pentru ocuparea statiunei vacante de parochu in Valea-dosului se deschide concursu, pâna la 18 Augustu a. c.

Parochi'a acēt'a e de clas'a a trei'a Emolumentele suntu : stolarulu indatinatu și 40 cr. sēu o ferdela cucuruza cu tuleulu, de familia, — casa parochiala nu este. —

Doritorii de a competă la acēta statiune, in tempulu prescisu au de a-si substerne petitiunile la subscrisulu, instruite conformu Statutulu organicu.

In 18 Augustu se va termină alegerea de parochu.

Dela sc. protopopescu gr. or. alu Zlatnei de josu.

Abruda in 18 Iuliu 1874.

In contielegere cu comit. parochiale.

Ioane Gallu,

(2—3)

protop.

Concursu.

Devenindu vacanta statiunea de invetiatoriu la scōl'a confes. gr. orient. din Petri'a in protopopiatulu tractulu Hatiegu, se escrie prin acēt'a concursu, cu terminulu pâna la 15 Septembrie a. c.

Emolumentele suntu : 300 fl. v. a. in bani, lemne focale și cortelu.

Doritorii de a ocupă acēta statiune sa binevoiesca a-si asterne petitiunile — loru bine instruate — la subscrisulu pâna la terminulu susu insemnatu.

Hatiegu in 4 Augustu 1874.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Ioanu Ratiu

(2—3)

protopopu.

Concursu.

Devenindu vacanta parochia gr. or. de a III-a clasa, din Ocolisiulu-mieu, in protopresbiteratulu Hatiegui se deschide prin acēt'a concursu pâna in 25 Augustu a. c.

Emolumentele suntu :

Trei jugere pamentu aratoriu, și patru jugere fenatin — de a III-a clasa.

Dela 110 fumuri câte o ferdela cucuruza nesfermatu (cu tuleulu) și câte o diua de lucru, precum și stolele indatinate.

Doritorii de a concurge la acēta statiune au a-si asterne petitiunile lor instruite conformu presciseloru din „Statutulu organicu“, pâna la terminulu prefipu, subscrisulu protopresbiteru in Hatiegu.

Hatiegu in 25 Iuliu 1874.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Ioanu Ratiu

(2—3)

protopres.

N. I. 139/1874.

Concursu.

In comun'a Sibiulu — scaunulu Săbiului — e a-se ocupă postulu de notariu comunale, cu care e impreunatu unu salariu annuale de 220 fl. v. a. cuartiru liberu, 4 orgii de lemne și alte accidentie in suma aprosimativa de 100 fl.

Concurentii au a-si presentă petitiunile sele la subscrisulu inspectoratu pâna in 15 Septembrie a. c., documentandu-si sciintiele teoretice și pracs'a de pâna acum, precum și ca sciu perfectu limb'a româna.

Sabiu in 14 Augustu 1874 st. n.

Inspectoratulu cercuale alu Selistei.

(3—3)

Concursu.

Pentru ocuparea postulu primariu și secundariu invetiatoreșcu la scōl'a gr. or. din comun'a Denesiu, se deschide concursu pâna in 29 Augustu 1874.

Emolumentele suntu :

1. Pentru postulu primariu 200 fl. v. a. din cas'a alodiala licidi la patrariu de anu decursivo, cuartiru liberu, lemne de ajunsu, gradina scōlei de legumi și cositu de 800□.

2. Pentru postulu secundaru 70 fer-

dele bucate, lemne de focu de ajunsu, unu locu de dōue cara de cucuruza de folositu in totu anulu, o picioraria, atrei'a parte din venitu in ajonulu Craciunului. —

Competentii au de a-si asterne rugărilor sele conformu Statutulu organicu la scaunulu protopopescu și a se presentă in tempolu susu deschisu celu pucinu odata la biserica in locu.

Pentru invetiatoriulu primariu se cere sa scie și limb'a germăna.

Danesiu 14 Iuliu 1874.

Scaunulu protopopescu gr. or. alu Sighișōrei in contielegere (2—3) cu comitetulu parochiale.

Concursu.

Devenindu vacanta parochia Ceru Bacaintei in protopresbiteratulu II-le alu Geoagiului se escrie concursu pâna la 31 Augustu a. c.

Emolumentele suntu :

1. Venitulu stolaru de pâna acum'a.

2. Folosirea cemterielu de 2 cara de fenu.

3. Dela 70 familii câte o ferdela cucuruza sfermitu.

4. Dela tōta famili'a câte o di de lucru.

5. Casa de locuitu și culna sub unu acoperementu cu casa de scōla.

Doritorii de a ocupă parochi'a acēt'a, sa-si astēna suplicele lor la subscrisulu providiate cu documentele prescise de statutulu organicu pâna la diu'a mai susu determinata.

Secarambu 4 Augustu 1874.

In contielegere cu comitetulu parochialu respectivu.

Sabinu Piso,

protopresb.

(2—3)

Concursu.

Pentru ocuparea posturilor invetiatoreșcu la scōlele din urmatōrele comune bisericesci, se escrie concursu pâna la 1 Septembrie a. v. a. c.

1. Breticu pentru clas'a a II 200 fl. v. a. cuartiru și lemne.

2. Breticu pentru clas'a I 150 fl. v. a. cuartiru și lemne.

3. Sit'a-Buzau 200 fl. v. a. cuartiru și lemne.

4. Intorsur'a-Buzaulu cu venitulu cantorescu 200 fl. cuartiru și lemne.

5. Cernatulu infer. cu venitulu cantorescu 100 fl. v. a.

6. Paspantiu cu venitulu cantorescu 50 fl.

7. Zabala cu venitulu cantorescu 100 fl.

Doritorii de a ocupă unulu din aceste posturi invetiatoreșcu sa-si astēna suplicele lor instruite in sensulu Statutulu organicu pâna la terminulu de susu la subscrisulu.

Breticu in 1 Augustu 1874.

In contielegere cu comitatele parochiale.

Spiridonu Dimianu

(2—3)

Adm. ppescu III scaune.

Edictu.

Scarlatu Ioanidu nascutu in Romani'a la Turnulu Magureleloru, dăra cununatu și fostu locuitoriu in Brasiovu, au parasitu cu necredinti'a, de unu anu de dile, pre legiuit'a sea socia Alessandrin'a nascuta Ioane Sotiru din Brasiovu, și pribegesce in lume fără de a se scī loculu unde se afla, este prin acēt'a citatu, că in terminu de unu anu și o di, sa se presentedi inaintea subscrisulu foru matrimoniale; căci la din contra, si in absenti'a lui se va periractă și decide procesulu divortiale intentatu asupra-i.

Brasiovu 16 Iuliu 1874.

Forulu matrimoniale gr. or. alu tractulu protopopescu I alu Brasiovului.

Iosifu Baracu,

(2—3)

protopopu.